CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

•-;/?,

INDICAÇÃO N° CM 179/244cretariapara oficiar e arquiva

Excelentíssimo Senhor
SEBASTIÃO TIAGO DE QUEIROZ —  TVA()  Tiago
Presidente da  Camara  Municipal
ITURAMA/ MG

Senhor Presidente,
Os vereadores que esta subscrevem, ouvido o Plenário, apresentam a Vossa Excelência a

presente indicação, para solicitar e reiterar ao Sr.Prefeito Municipal, a implantação de câmeras de
segurança e monitoramento (TOTEM) na entrada da cidade e demais pontos estratégicos de Iturama
— MG e no distrito de Alexandrita — MG, complementando as indicações feitas pelos vereadores  Carol
Miranda e Ronaldo Karfrios.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se faz necessária para aprimorar e reforçar a fiscalização e monitoramento no
município, uma vez que são instalados equipamentos de videomonitoramento em vários pontos estratégicos.
Os TOTENS do programa são equipados com  cameras  fixas, controle de  zoom,  gravação e transmissão em
tempo real, blindagem resistente à arma de fogo, botão de emergência e comunicação direta com a central
de monitoramento. Vale ressaltar que a central de monitoramento não necessita de amplo investimento e

infraestrutura ou de um grande contingente de pessoas para operá-lo. Tal sistema garantirá maior segurança
para a população e consequentemente a redução da criminalidade e também no tempo de respostas As
emergências.

Iturama/MG, 26 de julho de 2022.

Vereadores:
ANA  CAROLINA  DE FREITAS MIRANDA

ANA  LUCIA  MENEZES DOS SANTO

DELEON MARTINS DE ALMEIDA
EDILSON FERREIRA DA SILVA
LUIZ PAULO DIAS DE FREITAS

MARCIO  ANTONIO  MOLINA

MARCIO FORTUNATO DE GODOY

RICARDO OLIVEIRA DE FREITAS

RONALDO VIEIRA DA COSTA
RONEI QUEIROZ VASCONCEL
SEBASTIAO TIAGO DE QUEIROZ

VILMAR DA SILVA BARRETO

WENDER PERES DE LIMA

Av. Prefeito Juca Pádua, 235 -  telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

	Page 1